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Anotace

Předmětem práce je prokázání vlivu žonglování na koordinační
schopnosti a psychomotoriku člověka, resp. sluchově
postižených dětí.
V kapitole nazvané Motorický vývoj a pohyb charakterizuje
pohyb, mechanismy řízení hybnosti, obecně motorické
schopnostmi a psychomotoriku. V této kapitole je čerpáno
převážně literárních informačních zdrojů.
Dále nalezneme charakteristiku pojmu žonglování. Práce se
odráží v jeho historii, popisuje význam žonglování pro
člověka a vysvětluje jakým způsobem se naučit dovednosti
žonglovat.
V praktické části práce projde devítičlenná skupina sluchově
postižených dětí přibližně dvanácti žonglovacími lekcemi pod
vedením lektora. Je použito metody pozorování, měření
motorických schopností, studia převážně elektronických
informačních zdrojů, praktických cvičení a rozhovorů.
Výsledky testů motorických schopností a pozorování vypovídají
o zlepšení v různých motorických schopnostech téměř u všech
testovaných dětí.

Annotation

The object of my Diploma work is demonstration of the
juggling influence on the coordinating abilities and
psychomotorics of man or more precisely on children with
hearing impairments.
The chapter called Motor development and movement describes
movement, operating motor mechanisms, generally motor
abilities and psychomotorics. There are mainly used
literature information resource.
Further we find characterization of notion juggling. The work
itself reflects in its history, describes signification of
juggling for man and accounts what way itself learn juggling
skills.
A group of nine hearing impairment children gets by about
twelve juggling lessons under coaching of lector in research
part of the work. There are used various methods -
observation, testing of motoric abilities, study of
electronic information resources, experiment, practice and
dialogues.
Motor abilities testing and observation results predicate
improvement in various motor abilities by almost all tested
children (all children involved in the experiment).
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Úvod

„Žonglování je výborným příkladem lidské touhy a
schopnosti hrát si a učit se. Projděte se s námi jeho
historií, která sahá do hluboké minulosti.
Mágové, kouzelníci, šamani a pohanští kněží, komedianti,
tanečnice, klauni, kejklíři a akrobati, Druidové, divoženky,
antičtí polobozi, stejně jako bojovníci ze všech koutů
světa. V noci v táboře kočovníků, na schodišti antického
chrámu, v harému nejmocnějších šejků, na lidové slavnosti
před pyramidami, na středověkém tržišti, v arénách a
cirkusových stanech, stejně jako před kavárnou na
Montmartre. Před tisíci a stovkami let, stejně jako na
počátku třetího milénia. Kouzlo neznámého, trik střídá trik,
každý je originální a přihlížejícím přechází zrak. Svoboda.
Přirozená touha člověka se bavit“ Dostupné na WWW:
<http://www.zonglovani.cz/index.php?
option=com_content&task=view&id=72&Itemid=100>

V prvním ročníku studia jsem poznala žonglování, postupně si
ho zamilovala, něco se z této dovednosti naučila a dostala
příležitost tuto dovednost předávat dál.
Nejdříve mělo pro mne žonglování význam rekreační, bylo pro
mne volnočasovou aktivitou.
Díky svému vzdělávání se v oboru speciální pedagogiky jsem
mohla teoretické znalosti aplikovat do oblasti žonglování,
kde jsem nejprve působila jako lektor při workshopech
žonglování převážně pro různé skupiny dětí, ale i pro další
věkové, sociální, etnické či jiné skupiny. Tyto workshopy
žonglování byly součástí primární prevence sociálně
patologických jevů.
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Na základě svých zkušeností a pozorování z těchto workshopů,
ale i pozorováním na sobě samé a svém okolí, díky základním
znalostem hlavně z oborů neurologie, psychologie, pediatrie,
zdravotní tělesné výchovy, somatopedie, etopedie a díky své
předchozí školní praxi, kdy jsem učila žonglovat sluchově
postižené děti, jsem se v této práci zaměřila na oblast
rozvíjení koordinačních schopností a psychomotoriky.
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1 Motorický vývoj a pohyb

1.1 Pohyb

Pohyb provází člověka, dalo by se říci, celým životem.
Motorický vývoj začíná již v časném nitroděložním období a
odráží vývoj nervové soustavy.
Motorické funkce u člověka jsou úzce spjaty s psychikou.
Psychika se odráží pomocí svalové činnosti, což se projevuje
například při řeči, neverbální komunikaci nebo písmu. Na
řízení motoriky člověka má tedy vliv nejen vnitřní
organizace a regulace každého jedince, ale i jeho adaptace
na vnější prostředí. Rozlišujeme tedy volní a mimovolní
(úmyslnou a neúmyslnou) motorickou aktivitu. Při motorické
aktivitě se však zapojují různou měrou obě složky.
Psychomotorický vývoj je prostředím ovlivnitelný a je možné
ho rozvíjet nejen v dětském věku, nýbrž i v dospělosti,
nejen u jedinců zdravých, ale i u jedinců různým způsobem
znevýhodněných.

V této kapitole si uvedeme definice pohybu či pohybové
činnosti, jenž čerpáme z několika pramenů a jimiž dokážeme
tvrzení v úvodním odstavci této části práce.

Kubálková, L. (2000, s. 10) o pohybu píše: „Míra a způsob
pohybu po celý život ovlivňuje zdravotní stav jedince. U
novorozence i kojence má spontánní pohybová aktivita význam
pro formování hybného systému (což je zřejmé zejména na
kyčelních kloubech) a rozvoj motoriky, která souvisí i
s rozvojem psychiky. Každé pohybové omezení má nepříznivé
důsledky.
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Podle vypracovaných metodik lze podpořit celkový
psychomotorický vývoj u dětí zdravých i různým způsobem
postižených. U těch je pohybová péče obzvlášť důležitá a
její nedostatek může mít závažné důsledky. Lidskému jedinci
by se tedy mělo dostávat podpory jeho zdraví pohybem, ať je
zdráv „v mezích normy“, zdravotně oslaben či hendikepován.“

Hošková, B. – Matoušová, M. (2005, s. 18) kladou při
aplikaci pohybových činností důraz na zdravotní hledisko a
dále uvádějí toto:
„ Vycházíme z neurofyziologické podstaty pohybu, abychom
především ovlivnili biologickou strukturu organismu, tzn.
hybný systém, kde se pohyb realizuje. Tento proces nazýváme
procesem vyrovnávacím a jeho úroveň je závislá na přesném
provádění všech pohybových úkonů – na kvalitě pohybu.“
A dále uvádějí: „ Pohybové aktivity by měly eliminovat
negativní jevy a pozitivně ovlivňovat zdraví jedince.
Výchova ke správnému pohybu a účelnému pohybovému chování je
nezbytná k tomu, aby lidská společnost dobře fungovala.“

„Zdá se totiž být prokázané a to jak pedagogickými
zkušenostmi, tak i výzkumy, že pohyb tvoří základ vývoje a
identity jedince. Ukazuje se, že jedinci tělesně postižení
od dětství jsou ohroženi i v základě vývoje osobnosti, a co
je důležité, že lze tyto ztížené vývojové podmínky zlepšit
komplexně pojatou pohybovou výchovou“ (Svoboda, B. – Hošek,
V. 1992, s. 25).
„Tedy na prvním motorickém stupni se odehrává vše, co se
později promění na další prostředky dorozumívání: pochopení,
řeč, myšlení. Pohyb je tak podnětem k rozvoji lidské
komplexity“ (Svoboda, B. – Hošek, V. 1992, s. 25).
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Kučera, M. a kol. (1998, s. 9) shrnuje: „Celý proces vývoje
vychází z principů evoluční fyziologie a je možno jej
shrnout do jednoduchého vztahu: POHYB PŮSOBÍ NA VÝVOJ a
VÝVOJ PŮSOBÍ NA POHYB.“

S filosofickým pohledem na pohyb přichází námi poslední
citovaný autor v této kapitole a to Čelikovský a kol.1 (1985,
s. 27, 28).
„Nejvšeobecnější kategorií filosofie je pohyb, jako způsob
existence hmoty, její základní vlastnost. Rozeznáváme dvě
hlavní formy pohybu – neorganickou a organickou. Vyšší a
složitější formou je organický pohyb. Organický pohyb, který
je blízký jak říši rostlinné tak i živočišné, můžeme
charakterizovat také pojmem aktivita. Živočišná sféra se
projevuje větší aktivitou, která je řízena nervovou
soustavou a získává se procesem ontogeneze.“

1 Přeloženo autorem ze slovenského jazyka do českého.
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1.2 Centrální mechanismy řízení hybnosti

Pohybový projev člověka je velmi organizovaná činnost, která
zajišťuje vzpřímenou polohu těla, umožňuje pohyb, jenž je
nezbytný ve všech každodenních činnostech, při komunikaci ať
už verbální či neverbální.

[…]

se skutečností)
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1. Rozsah SPP: 1 x týdně (10-15 min individuálně, zbytek
skupinová cvičení) – vždy v pondělí v době od 18.00 do 19.00
– 19.30 hodin.

2. Způsob poskytování SPP: SPP je poskytována skupinově
(max. počet členů lekce žonglování je deset) a v rámci této
skupiny každému členu rovněž individuálně dle jeho potřeb.

3. Diagnostika:
• problémy s pravolevou orientací
• problémy s koordinací pohybů (narušená pohybová

součinnost oko - ruka, ruka – noha, tedy souhra hlavy,
dolní a horní končetiny)

• zvýšené svalové napětí končetin, převážně v oblasti
ruky a předloktí, křečovitý úchop

• při činnosti pozornost značně kolísá, ona sama však
vyžaduje častou pozornost pedagoga

• rychle unavitelná
• nedostatečně rozvinutá rytmická schopnost
• pracuje s chutí, s motivací a sama se snaží zlepšit.

4. Seznam speciálních pomůcek: pomůcky pro žonglování
jmenovitě flowerstick, šátky, míčky.

5. Cíle SPP:
• hlavním cílem je naučit dívku základům dovednosti

žonglovat s flowerstickem
• uvolnit svalové napětí v oblasti ruky a zápěstí
• naučit dívku, jak zvládnout začít žonglovat s

flowerstickem bez pomoci druhé osoby – osvojit si tuto
dovednost

• pochopit rytmus žonglování s flowerstickem
• motivovat dívku pro domácí žonglování s danou pomůckou.

6. Časové a obsahové rozvržení:
• 27.2. – seznámení se s pomůckou pro žonglování – s

flowestickem – odkud pomůcka pochází, z jakého je
vyrobena materiálu, jak je barevná. Upozornění na
důležitá místa na flowersticku. Ukázka žonglování s
flowerstickem. Ukázka prvního kroku při žonglování s
flowerstickem, kdy nepoužíváme ovládací hůlky.
Cílem je osvojit si první krok při žonglování s
flowerstickem.

• 6.3. - osvojit si úchop ovládacích hůlek k
flowersticku.
Uvolňujeme oblast zápěstí.
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Znovu se vracíme ke kroku jedna a navazujeme učením se
pohybu rukou, kdy každá drží jednu ovládací hůlku (na
jejím konci) a pohybujeme jimi tak, že si
představujeme, jak se mezi nimi pohybuje flowerstick.

• 13.3. - zopakování kroku jedna, kdy nepoužíváme
ovládací hůlky, kroku dvě, kdy nepoužíváme flowerstick.
Osvojení si správného postoje při této činnosti.
Za pomoci druhé osoby pokusit se o žonglování s
flowerstickem tak, že dívka drží správně ovládací
hůlky, druhá osoba jí mezi ně vloží flowerstick a ona
dle ukázky se pokusí provést pohyb tak, aby se
flowerstik pohyboval mezi hůlkami (spodní konec je
položený na podložce, horní ve vzduchu).

• 20.3. - Za pomoci druhé osoby pokusit se o žonglování
s flowerstickem tak, že dívka drží správně ovládací
hůlky, druhá osoba jí mezi ně vloží flowerstick a ona
dle ukázky se pokusí provést pohyb tak, aby se
flowerstick pohyboval mezi hůlkami (spodní konec je
položený na podložce, horní ve vzduchu).
Postupně odbourávat pomoc druhé osoby a pokoušet se o
správný pohyb bez názorné ukázky.

• 27.3. - Osvojit si žonglování s flowerstickem (spodní
konec je položený na podložce, horní ve vzduchu) sama
bez pomoci druhé osoby.
Pokoušet se o zvednutí flowersticku do vzduchu a
pohybovat s ním mezi ovládacími hůlkami ve vzduchu.

• 3.4. - Nejméně čtyřikrát prohodit flowerstick vzduchem
bez spadnutí.

Průběžně zařazujeme rytmická cvičení, házení a chytání
různých předmětů, uvolňovací cvičení.

7. Spolupráce dalších pracovníků: při každém skupinovém
žonglovacím cvičení nutná spolupráce s vychovatelem
internátu, aby nedošlo k poranění některého z dětí.

8. Dohoda o spolupráci s rodiči žáka:
Dívka bude pravidelně navštěvovat žonglovací cvičení každé
pondělí v rámci programu internátu.
Rodiče umožní dívce žonglovat v domácím prostředí, zejména
půjčí žonglovací pomůcku vždy při každém odjezdu dívky na
víkend domů, pomůcku popřípadě zakoupí.

9. IVP vypracovala: Jana Pečinková
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10. Přílohy: Jak se naučit žonglovat s flowerstickem
(převzato z www.zonglovani.cz)

11. Hodnocení dosažené úrovně žáka z hlediska stanovených
cílů SPP:
Dívka z velké části zvládla stanovené cíle. Dívka je
motivována a žongluje s flowerstickem ve volném čase na
internátě. Bohužel rodiče často zapomínají na uzavřenou
dohodu.
Zlepšila se koordinace pohybů. Cíle v oblasti naučení se
jednotlivých kroků žonglování s flowerstickem byly z velké
části naplněny, avšak časové rozvržení cílů se v posledních
dvou až třech pondělíních setkáních prolínalo. Problém s
křečovitým úchopem zůstává a je nutno s ním nadále pracovat.
Důležitá jsou také rytmická cvičení, správný rytmus
žonglování s flowerstickem nebyl zcela osvojen.
Zapsáno dne 7.4.2006.

V Praze, dne 24.2.2006 Podpisy rodičů:……………………..

Podpisy rodičů:……………………..

V Praze, dne 24.2.2006 Podpis ředitele školy:……………….

Za SPC Praha 2:
Navržené postupy a opatření v IP ve sledovaném období byly/nebyly
dodržovány.

dne………………… Podpis konzultanta SPC……………...
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