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Přístup diplomantky Jany Pečinkové ke zvolenému tématu přímo koreluje s upřímným
zaujetím samotnou činností žonglování. Osobní zainteresovanost a nadšení pro šíření osvěty
různých možností využití žonglování je evidentní ve všech částech diplomové práce.

Téma je velice neobvyklé a o to zajímavější. Po prostudování práce je možné konstatovat, že
je to téma obohacující celkovou oblast psychomotoriky. Specifikou je zaměření na sluchově
postižené děti .Diplomantka zvládla velice dobře suportaci tématu , které je často veřejností
zařazováno spíše к cirkusovým atrakcím, propracovanou teoretickou částí na vysoké odborné
úrovni. Obzvláště cenné je propojení psychomotoriky, psychomotorických cvičení a reálného
pohledu na žonglování.

2. kapitola Žonglování zařazená do informačních zdrojů je velice zajímavá, neboť při
shromažďování podkladů diplomantka vkládala své vlastní zkušenosti, které mimo jiné
získala v průběhu praktických činností výzkumné části práce.

Předností práce je především důslednost, časová náročnost a pečlivě evidovaná výzkumná
část. Zvolená metodika praktické části podporuje věrohodnost samotného výzkumu.
Vzhledem к počtu testovaných osob, jde samozřejmě o pilotní studii, na kterou by mohl
navazovat další výzkum se statistickou významností. Co snad práce postrádá je větší
přesvědčivost o nevyhnutelnosti pro zvolené testy Měkota, K.- Blahuš, P z roku 1983 a
jejich skutečná korelace se specifikou žonglování.

Jinak o dobré kvalitě práce odpovídající obecným požadavkům kladeným na diplomovou
práci odpovídá neformální a přitom věcné zpracování Diskuse a Závěr práce.

Příkladné je zpracování Seznamu použitých informačních zdrojů. Formální jazyková
stránka práce svědčí o vysokoškolské vyspělosti diplomantky.

Grafika a obrazové přílohy jsou výstižné, a ještě k tomu vtipné.
Některé části práce by mohly být doporučeny к dalšímu zkomponování do odborného

manuálu, který by mohl mít i svou velice jedinečnou teoretickou část, což nebývá u
podobných činností tak časté, a je velice právě proto cenné.

Doporučení к obhajobě : ANO

Klasifikace : { / č i / T V / ' fi/ó^/l?

Otázka : V jednotlivých lekcích se jednalo o koordinačně náročnou pohybovou aktivitu. Při
popisu obsahu lekcí jsem postrádala dodržování obecné stavby pohybové lekce - obzvláště
rozcvičení obecné a specifické, a stejně tak závěrečná kompenzace a zklidnění. Proč ?
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